Comune di Piancogno

Provincia di Brescia
la Nazmnalen 49 — CAP 25052 — C.F. 00948230172 — P.I. 00590410981

UFFICIO TECNICO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 18/04/2025

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE
PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VARIE STRADE
OGGETTO : |DI PROPRIETA' COMUNALE.

CUP C55F24000180001

CIG B335D44FA7

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO

PRESO ATTO che:

¢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 19.12.2024 ¢ stata approvata la nota
d’aggiornamento al DUP 2025/2027;

e con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2024 é stato approvato |l
bilancio di previsione esercizio finanziario 2025/2027,

RICHIAMATO il decreto n. 65 del 05.06.2024 del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti - DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE E LE POLITICHE ABITATIVE,
che ha assegnato al Comune di Piancogno un contributo di complessivi € 149.950,00 a
valere sul “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”, ai sensi dell'articolo 19, decreto-
legge 10 agosto 2023 n.104;

PREMESSO CHE:

e con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 12.09.2024, esecutiva ai sensi di legge si &
provveduto all'approvazione del progetto esecutivo relativo ai “Messa in sicurezza
mediante manutenzione straordinaria di varie strade”, redatto dal competente Ufficio
Tecnico — Lavori Pubblici il quale prevede un importo complessivo di Q.E. pari ad €
149.950,00 di seguito meglio indicato:




QUADRO TECNICO ECONOMICO
DI PROGETTO | AGGIUDICAZIONE

OPERE A BASE D'APPALTO 3,5

Lavori soggetti a ribasso d'asta €120.130,80 115.926,22 €
Oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) €700,00 700,00 €
Totale opere a base d'appalto €120.830,80 116.626,22 £

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA su opere a base d'appalto 22% €26.582,78 €25.657,77
Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023 €2.416,62 2.416,62 €
Spese ANAC €30,00 30,00€
Imprevisti/ribasso d'asta €89,81 5.219,39€
TOTALE SOMMIE A DISPOSIZIONE €29.119,20 €33.323,78
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 149.950,00 € 149.950,00

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n.86 del 02.10.2025 con la quale si
aggiudicava in via definitiva l'appalto dei lavori di “Messa in sicurezza mediante
manutenzione straordinaria di varie strade”, alla ditta PIETRINI s.r.l. con sede in via Casa
Bianca n.182/A, 25040 — Esine (BS), P.IVA 02018180980, per un importo pari a €
116.629,72 (di cui € 700,00 quali oneri di sicurezza) oltre IVA 22% per complessivi €
142.288,26 lva 22% inclusa;

RICHIAMATO il verbale di consegna ed inizio lavori del 18.11.2024, attestante l'inizio dei
lavori in data 18.11.2024,

VISTI:

e il verbale di sospensione dei lavori n. 1 in data 09.12.2024 emesso dalla D.L. a causa
delle avverse condizioni metereologiche;

e il verbale diripresa dei lavori n. 1 del 31.03.2025;

DATO ATTO che:
e a seguito della sospensione di cui sopra il termine contrattuale per l'ultimazione dei
lavori, & stato fissato al giorno 9 maggio 2025;

VISTO che in data xxxxxx, I'Arch.lU Nicola Donina, Responsabile dell'Ufficio Tecnico
Comunale, in qualita di Direttore dei Lavori, ha predisposto la documentazione inerente la
variante in corso d'opera che prevede lavori in quantita maggiore rispetto al previsto delle
opere inserite in computo, per un importo di € 4.277,78, ma inferiori al limite del 15%
previsto all'art.120 comma 3, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023;

CONSIDERATO che la perizia di variante n. 1 comporta un aumento dellimporto del
contratto stipulato con l'impresa appaltatrice pari ad € 4.277,78, IVA esclusa, elevando
I'importo contrattuale ad € 120.204,00 (compresi € 700,00 per oneri della sicurezza) IVA
esclusa, addivenendo al seguente nuovo Quadro Economico:



QUADRO TECNICO ECONOMICO
DI PROGETTO | AGGIUDICAZIONE | VARIANTE

OPERE A BASE D'APPALTO

Lavori soggetti aribasso d'asta €120.130,80 115.926,22 €| 120.204,00€
Oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) €700,00 700,00 € 700,00 €
Totale opere a base d'appalto €120.830,80 116.626,22 €| 120.904,00€

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA su opere a base d'appalto 22% €26.582,78 €25.657,77 € 26.598,88
Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023 €2.416,62 2.416,62 € 2.416,62 €
Spese ANAC €30,00 30,00€ 30,00€
Imprevisti/ribasso d'asta €89,81 5.219,39€ 0,50€
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €29.119,20 €33.323,78 €29.046,00
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €149.950,00 €149.950,00| €149.950,00

CONSIDERATO che:

e le proposte di modifica sono da considerarsi attinenti al progetto;

o le proposte di modifica non modificano la natura del contratto;

e la modifica & consentita da quanto previsto dall'art. 120 comma 1 lett. c) del D.lgs
36/2023 in quanto & determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili, non supera le
soglie comunitarie e non altera la natura generale del contratto;

e la copertura finanziaria dellimporto di variante & rinvenibile allinterno del Quadro
economico dell'opera;

RITENUTO pertanto di poter approvare la perizia di variante n. 1 per i lavori di “Messa in
sicurezza mediante manutenzione straordinaria di varie strade”, unitamente al nuovo
Quadro Economico come sopra riportato e di impegnare contestualmente la somma pari
ad € 5.218,89, IVA 22% inclusa a favore della ditta PIETRINI s.r.l. con sede in via Casa
Bianca n.182/A, 25040 — Esine (BS), P.IVA 02018180980, determinando un importo
complessivo di contratto pari ad € 120.204,00 Iva 22% esclusa;

CONSIDERATO che la somma di € 5.218,89 trova imputazione sul capitolo 12500
missione 10052.02, del Bilancio di Previsione Pluriennale per l'esercizio finanziario
2025/2027, anno 2025;

VISTI:

e ilD.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.i;

¢ lo Statuto Comunale;

¢ il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

e il Regolamento Comunale di contabilita approvato con Deliberazione del C.C. n.16 del
24.03.2017,

e il D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D.Lgs. n.209/2024;



VISTO il decreto del Sindaco di nomina del responsabile di servizio e di affidamento allo
stesso degli atti di gestione;

ACQUISITO il visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, previsto
dallart. 183 comma 7 del D.Lgs. n°267/2000, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali

DETERMINA

1)Di approvare la perizia di variante n. 1 per i lavori di Messa in sicurezza mediante
manutenzione straordinaria di varie strade”, unitamente al nuovo Quadro Economico come
sopra riportato e di impegnare contestualmente la somma pari ad € 5.218,89, IVA 22%
inclusa a favore della ditta PIETRINI s.r.l. con sede in via Casa Bianca n.182/A, 25040 —
Esine (BS), P.IVA 02018180980, determinando un importo complessivo di contratto pari
ad € 120.204,00 lva 22% esclusa;

2)di imputare la somma complessiva di € 5.218,89, IVA 22% inclusa sul competente
capitolo del Bilancio di Previsione Pluriennale per I'esercizio finanziario 2025/2027, anno
2025, sul capitolo 12500 missione 10052.02

3) di dare atto che la modifica & consentita ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) del D.Igs
36/20 in quanto & determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili, non supera le
soglie comunitarie e non altera la natura generale del contratto;

4) di dare altresi atto che il nuovo Quadro Economico dei lavori &€ cosi composto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
DI PROGETTO | AGGIUDICAZIONE | VARIANTE

OPERE A BASE D'APPALTO

Lavori soggetti a ribasso d'asta €120.130,80 115.926,22 €| 120.204,00€
Oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) €700,00 700,00 € 700,00 €
Totale opere a base d'appalto €120.830,80 116.626,22 €| 120.904,00 €

SOMMIE A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA su opere a base d'appalto 22% €26.582,78 €25.657,77 €26.598,88
Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 36/2023 €2.416,62 2.416,62 € 2.416,62 €
Spese ANAC €30,00 30,00€ 30,00€
Imprevisti/ribasso d'asta £89,81 5.219,39€ 0,50€
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €29.119,20 & €33.323,78 € 29.046,00
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 149.950,00 €149.950,00 €149.950,00

5)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa di cui all'art. 147
- bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarita e la correttezza dell'azione
amministrativa;



6)di prendere atto che I'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del
sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di
conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia
causa pendente o grave inimicizia o rapporti debito credito;

7)di trasmettere copia della presente all'Ufficio Segreteria e al Responsabile Settore
Finanziario per quanto di competenza,

8)di dare atto che I'esecutivita del presente provvedimento & subordinata allapposizione
del visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D.
Lgs. 18/08/2000, n. 267),

9) di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio comunale on-line.

18/04/2025 /% £"11 Responsabile del Settore
/e NG Tecnico




Visto si attesta la regolarita contabile e la copertura finanziaria della
determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art.
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI / ACCERTAMENTI

ES.

DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

18/04/2025

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal

55 NG
;‘i,,ggieo
AN,

=

m. Denis Plona




